2
3

[image: image1.jpg]TMPUAOXKXEHHME 1

MHOTOLIBETHBIM PMCYHOK T'EPBA
XOAMOTOPCKOIO MYHULIMTIAABHOTO PAMIOHA
APXAHTEABCKOW OBAACTU
(repOOBEII IITUT)

()

N

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХОЛМОГОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 19 октября 2021 г. № 157
с. Холмогоры
О запрете выхода и выезда граждан на ледовое покрытие водных объектов общего пользования, расположенных на территории Холмогорского муниципального района Архангельской области

В соответствии с пунктом 24 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктами 4, 67 Правил охраны жизни людей на водных объектах в Архангельской области, утвержденных постановлением администрации Архангельской области от 28 апреля 2009 года № 119-па/17, Планом мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории Холмогорского муниципального района Архангельской области на 2021 год, утвержденным распоряжением администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 2 февраля 2021 года № 115, в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах общего пользования, расположенных на территории муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», охраны их жизни и здоровья, администрация муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» постановляет:

1. Запретить с момента начала льдообразования на водных объектах общего пользования и до схода ледового покрытия выход и выезд на всех видах транспорта граждан на лед водных объектов общего пользования, расположенных на территории Холмогорского муниципального района, за исключением мест выхода и выезда на лед и иных мест использования водных объектов, определенных в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Архангельской области, утвержденными постановлением администрации Архангельской области от 28 апреля 2009 года № 119-па/17 и Правилами использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории МО «Холмогорский муниципальный район», для личных и бытовых нужд, утвержденными постановлением администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 29 декабря 2009 года № 29.

2. Отделу гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» совместно с главами муниципальных образований  сельских поселений:

1) предоставить гражданам информацию об ограничении водопользования на водных объектах общего пользования через средства массовой информации и посредством специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов;

2) установить, по согласованию с центром ГИМС ГУ МЧС России по Архангельской области, места массового выхода людей на водные объекты, используемые для массового отдыха, проведения праздничных и обрядовых мероприятий, спорта и туризма, а для забора воды и заготовки льда еще и с государственным органом санитарно-эпидемиологического надзора;

3) организовывать и проводить профилактическую работу со всеми категориями населения по разъяснению мер безопасности и правил поведения на льду водных объектов;

4) организовать работу административных комиссий и должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях в соответствии со статьей 2.1. «Нарушение правил охраны жизни людей на водных объектах Архангельской области» областного закона от 03 июня 2003 года № 172-22-ОЗ «Об административных правонарушениях» и по части 1 статьи 5.35 КоАП РФ «Неисполнение родителями или иными законными представителями несовершеннолетних обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетних».
3. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Холмогорскому району:

1) организовать патрулирование и обеспечить охрану общественного порядка в местах возможного самовольного выхода и выезда граждан на лёд водных объектов общего пользования;

2) обеспечить применение мер административного воздействия к нарушителям Водного законодательства и норм, регулирующих водные отношения.

4. Рекомендовать старшему государственному инспектору по маломерным судам центра ГИМС МЧС России по Архангельской области обеспечить надзор и контроль за выполнением требований по обеспечению безопасности людей в местах массового выхода на водные объекты, используемые для массового отдыха, проведения праздничных и обрядовых мероприятий, спорта и туризма, в пределах своих полномочий.
5. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального   образования    «Холмогорский    муниципальный     район»
от 03 ноября 2020 года № 233 «О запрете выхода и выезда граждан на ледовое покрытие водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования «Холмогорский муниципальный район»».

Глава Холмогорского муниципального
района Архангельской области

             Н.В. Большакова